
                  
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  25 декабря 2024   №  6675 
 

    
О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 10.06.2021 № 3145 «Об утверждении 
Порядка рассмотрения заявлений физических и юридических лиц  

о внесении изменений (дополнений) в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016  
№ 402 «Об утверждении порядка размещения и функционирования 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 
услуг на территории муниципальных образований в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, решением 62-й сессии Симферопольского 
городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 
услуг на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым», Администрация города Симферополя 
Республики Крым п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 10.06.2021 № 3145 «Об утверждении Порядка 
рассмотрения заявлений физических и юридических лиц о внесении изменений 
(дополнений) в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Название изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений физических  

и юридических лиц о внесении изменений (дополнений) в схему размещения 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 



услуг на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок рассмотрения заявлений физических  

и юридических лиц о внесении изменений (дополнений) в схему размещения 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 
услуг на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым (приложение).». 

1.3. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению. 
2. Департаменту внутренней политики, информации  

и организационного обеспечения (Федотов А.В.) опубликовать настоящее 
постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте 
администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на первого заместителя главы администрации города Симферополя  
Силантьеву О.А. 
 
 
 
Глава администрации 
города Симферополя                     М.С. Афанасьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению 
 Администрации города 

Симферополя Республики Крым 
от  25.12.2024   №  6675 

 
Приложение к постановлению 
Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от 10.06.2021 № 3145 

 
 
 
 

ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЙ ФИЗИЧЕСКИХ  
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

(ДОПОЛНЕНИЙ) В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 
 

 
1. Порядок рассмотрения заявлений физических и юридических лиц  

о внесении изменений (дополнений) в схему размещения нестационарных 
торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым (далее - Порядок) определяет порядок, сроки  
и последовательность действий при рассмотрении заявлений физических лиц - 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о внесении изменений 
(дополнений) в схему размещения нестационарных торговых объектов, 
нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

2. Заявитель предоставляет в Администрацию города Симферополя 
Республики Крым (далее – Администрация) заявление о внесении изменений 
(дополнений) в схему размещения нестационарных торговых объектов и 
нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Схема) 
по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку. 

3. В заявлении должны быть указаны: 
- наименование органа местного самоуправления, в который направляется 

заявление; 
- для юридического лица:  
полное и (если имеется) сокращенное наименование, организационно-

правовая форма; 
фамилия, имя, отчество руководителя; 
юридический адрес; 



основной государственный регистрационный номер юридического лица; 
идентификационный номер налогоплательщика юридического лица; 
контактный телефон; 
тип нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта для 

оказания услуг); 
специализация нестационарного торгового объекта (нестационарного 

объекта для оказания услуг); 
площадь нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта 

для оказания услуг); 
адресный ориентир места, в отношении которого подается заявление  

о внесении изменений (дополнений) в Схему; 
площадь и кадастровый номер земельного участка (в случае направления 

заявления пользователем земельного участка). 
Заявление подписывает лицо, представляющее интересы юридического 

лица в соответствии с учредительными документами этого юридического лица 
и (или) доверенностью. Заявление удостоверяется печатью юридического лица, 
от имени которого подается заявление; 

- для индивидуального предпринимателя:  
фамилия, имя, отчество;  
адрес регистрации по месту жительства;  
идентификационный номер налогоплательщика индивидуального 

предпринимателя; 
основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя; 
контактный телефон;  
тип нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта для 

оказания услуг) 
специализация нестационарного торгового объекта (нестационарного 

объекта для оказания услуг) 
площадь нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта 

для оказания услуг); 
адресный ориентир места, в отношении которого подается заявление  

о внесении изменений (дополнений) в Схему; 
площадь и кадастровый номер земельного участка (в случае направления 

заявления пользователем земельного участка). 
4. К заявлению (приложения 1, 2 к настоящему Порядку) прилагаются 

надлежащим образом заверенные копии: 
- листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц/индивидуальных предпринимателей; 
- приказа о назначении руководителя юридического лица  

(для юридических лиц); 
- доверенности, оформленной в установленном действующим 

законодательством порядке (в случае обращения в Администрацию через 
доверенное лицо); 

- паспорта (индивидуального предпринимателя или руководителя 



юридического лица) 
- устава (для юридических лиц); 
- документов, подтверждающих право пользования нежилым помещением 

(зданием), в котором размещен объект общественного питания  
(в случае включения в Схему сезонной (круглогодичной) уличной площадки); 

- эскиза фасада нестационарного торгового объекта (нестационарного 
объекта для оказания услуг), в цвете в масштабе 1:50 (оригиналы); 

- схемы размещения нестационарного торгового объекта (нестационарного 
объекта для оказания услуг) с привязкой к местности  
в масштабе 1:500; 

- фотоматериалы адресного ориентира в цвете. 
К заявлению о внесении изменений (дополнений) в Схему без проведения 

конкурентных процедур необходимо приложить актуальную справку  
о принадлежности к организациям агропромышленного комплекса, выданную в 
порядке, утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства 
Республики Крым от 18.02.2021 № 74 «Об утверждении Порядка выдачи 
справки о принадлежности к организациям агропромышленного комплекса». 

5. В течение 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления, 
Управление торговли и бытового обслуживания населения Администрации 
города Симферополя Республики Крым (далее - Управление) направляет 
запросы о возможности или невозможности внесения изменений (дополнений) 
в Схему в заинтересованные отраслевые (функциональные) органы 
Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - отраслевые 
(функциональные) органы Администрации), а также  
в ресурсоснабжающие предприятия Республики Крым и Министерство 
чрезвычайных ситуаций Республики Крым. 

Отраслевой (функциональный) орган Администрации в течение  
10 рабочих дней со дня получения запроса направляет свое заключение в адрес 
Управления. 

6. После поступления заключений от отраслевых (функциональных) 
органов Администрации, ресурсоснабжающих предприятий Республики  
Крым и Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым 
Администрация в течение 30 рабочих дней рассматривает возможность 
внесения или не внесения изменений в Схему и в случае положительного 
решения готовит соответствующий проект решения Симферопольского 
городского совета Республики Крым.  

7. О принятом решении о внесении или не внесении изменений 
(дополнений) в Схему Управление сообщает заявителю в письменной форме  
в срок не позднее чем через 10 рабочих дней после принятия решения 
Администрацией. 

8. Перечень оснований для отказа во внесении изменений (дополнений)  
в Схему: 

- несоответствие архитектурному типу нестационарного торгового  
объекта (нестационарного объекта для оказания услуг), утвержденному 



Администрацией; 
- несоответствие техническим требованиям к размещению  

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания 
услуг на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, утвержденным решением 62-й сессии 
Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107  
«О размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных  
объектов для оказания услуг на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым»; 

- оказание негативного влияния нестационарным торговым объектом 
(нестационарным объектом для оказания услуг) на пешеходную  
и транспортную инфраструктуры, архитектурный облик муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

- нормативно утвержденное целевое использование земельного участка не 
допускает размещение нестационарного торгового объекта (нестационарного 
объекта для оказания услуг). 

9. Заявления подлежат возврату без рассмотрения в течение 10 рабочих 
дней по следующим основаниям: 

- представление неполной информации в заявлении, предусмотренной 
пунктом 3 настоящего Порядка; 

- представление не в полном объеме документов, предусмотренных 
пунктом 4 настоящего Порядка; 

- отсутствие документов, подтверждающих полномочия представителя 
 (в случае обращения представителя). 

10. В течение 10 рабочих дней после принятия Администрацией решения  
о внесении изменений (дополнений) в Схему, Управлением осуществляется 
разработка проекта решения сессии Симферопольского городского совета 
Республики Крым «О внесении изменений в решение 26-й сессии 
Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва  
от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов и нестационарных объектов для оказания услуг  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» (далее – Проект решения СГС РК). 

11. В течение 3 рабочих дней следующих за днем разработки Проекта 
решения СГС РК, Управление, в соответствии с приказом Министерства 
промышленной политики Республики Крым от 18.05.2021 № 2027  
«О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Крым схем размещения 
нестационарных торговых объектов», направляет Проект решения СГС РК  
в Министерство промышленной политики Республики Крым  
на согласование. 

12. В течение 3 рабочих дней со дня получения согласования 
Министерством промышленной политики Республики Крым Проекта решения 
СГС РК, Управление организует проведение процедуры оценки  
регулирующего воздействия Проекта решения СГС РК. 



 
14. В течение 5 рабочих дней после получения заключения оценки 

регулирующего воздействия Проекта решения СГС РК, Управление организует 
направление Проекта решения СГС РК в Симферопольский городской совет 
Республики Крым для рассмотрения на заседании сессии  
в установленном порядке.  

 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Симферополя        О.А. Силантьева 
 
 
Начальник управления торговли 
и бытового обслуживания населения 
администрации города Симферополя         О.К. Симонов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 к Порядку рассмотрения 
заявлений физических и юридических лиц 
о внесении изменений (дополнений) в схему 
размещения нестационарных торговых объектов 
и нестационарных объектов для оказания услуг 
на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 
 

 Администрация города Симферополя 
Республики Крым 
ул. Толстого, 15, 
г. Симферополь 
от _______________________________ 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
_________________________________ 
_________________________________ 
телефон: _________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

(о внесении изменений (дополнений) в Схему) 
 

Прошу включить в схему размещения нестационарных торговых объектов,  
нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым место для размещения 
объекта _________________________________________ по реализации (оказанию услуг)  

                      (указать тип объекта) 
_____________________________________________________площадью___________ кв. 
м 
(указать специализацию (вид реализуемой продукции, оказываемых услуг) 
 
по адресу: ___________________________________________________________________. 
 

Приложение: 
- копия листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц/индивидуальных предпринимателей; 
- копия приказа о назначении руководителя и устава (для юридических лиц); 
- копия документов, подтверждающих право пользования нежилым помещением 

(зданием), в котором размещен объект общественного питания (в случае включения в Схему 
сезонной (круглогодичной) уличной площадки); 

- эскиз фасада нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта для 
оказания услуг), в цвете в масштабе 1:50 (оригинал); 

- схема размещения нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта для 
оказания услуг), с привязкой к местности в масштабе 1:500; 

- фотоматериалы адресного ориентира в цвете. 
- копия справки о принадлежности к организациям агропромышленного комплекса, 

выданная в порядке, утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства Республики 
Крым от 18.02.2021 № 74 «Об утверждении Порядка выдачи справки  
о принадлежности к организациям агропромышленного комплекса» (в случае включения 
места организацией агропромышленного комплекса с порядком предоставления без 
проведения торгов). 



Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к 
нему документах, подтверждаю. 

 
"___" __________ 20___ г. ___________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
__________________ 

(подпись) 
 

Я даю согласие Администрации города Симферополя Республики Крым на обработку 
моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, адрес, номер 
телефона), а именно на их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, удаление, 
уничтожение. 
 

   

(дата) (подпись)  (ФИО) 

 
 
 
 

Начальник управления торговли 
и бытового обслуживания населения 
администрации города Симферополя                                              О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Приложение 2 к Порядку рассмотрения 
заявлений физических и юридических лиц  
о внесении изменений (дополнений) в схему 
размещения нестационарных торговых объектов 
и нестационарных объектов для оказания услуг 
на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 

 
 Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
ул. Толстого, 15, 
г. Симферополь 
от _______________________________ 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
_________________________________ 
_________________________________ 
 
телефон: _________________________ 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
(о внесении изменений (дополнений) в Схему) 

для пользователей земельных участков 
 

Прошу включить в схему размещения нестационарных торговых объектов,  
нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым место для размещения 
объекта ________________________________________ по реализации (оказанию услуг)  

                         (указать тип объекта) 
             
__________________________________________ площадью ________ кв. м, на земельном 
(указать специализацию (вид реализуемой продукции, оказываемых услуг) 

  
участке с кадастровым номером __________________________, площадью 
_____________,  
 
по адресу: ___________________________________________________________________. 
 

Приложение: 
- копия листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц/индивидуальных предпринимателей; 
- копия приказа о назначении руководителя и устава (для юридических лиц); 
- эскиз фасада нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта для 

оказания услуг), в цвете в масштабе 1:50 (оригинал); 
- схема размещения нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта  

для оказания услуг), с привязкой к местности в масштабе 1:500; 
- фотоматериалы адресного ориентира в цвете. 
 



Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к 
нему документах, подтверждаю. 

 
"___" __________ 20___ г. ___________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
__________________ 

(подпись) 
 
Я даю согласие Администрации города Симферополя Республики Крым на обработку 

моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, адрес, номер 
телефона), а именно на их сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, удаление, 
уничтожение. 
 

   

(дата) (подпись)  (ФИО) 

 
 
 

Начальник управления торговли 
и бытового обслуживания населения 
администрации города Симферополя             О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 


